PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.011/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ABAETETUBENSE A CARLITO
VIEIRA LOBO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso

das atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de cidadão abaetetubense a Carlito Vieira

Lobo, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de

Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 1º de

outubro de 2023.

.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto

Legislativo, o qual visa homenagear com título de Cidadão Abaetetubense o

Senhor Carlito Vieira Lobo, cidadão ilustre em nosso município que muito

contribuiu para o desenvolvimento social desta terra.

Carlito Vieira Lobo, Natural de Natal - RN, , é formado em Direito, Mestre

em Ciências e Meio Ambiente e doutorando em Direito. Atualmente exerce cargo

como Diretor Acadêmico da Escola Superior da Amazônia, no município de

Abaetetuba – PA.

Mudou-se para a cidade de Abaetetuba no ano de 1998, filho de

comerciantes que se instalaram no município em busca de melhoria de vida.

Estudou nas escolas do município, entre elas o Colégio São Francisco Xavier,

escola conveniada à Diocese que na época tinha como bispo Dom Flávio

Giovenalle.

Na referida escola participou de movimentos estudantis que buscavam

melhorias para os estudantes da instituição, se tornando em meados dos anos

2000 presidente do Grêmio Estudantil da Escola, que teve como conquista,

durante a sua gestão, o acesso para os alunos à “carteirinha de meia entrada”,

que garantia o pagamento parcial aos estudantes de ingressos à lugares que

promoviam eventos culturais (shows, cinema, teatro). Nos anos seguintes

precisou se ausentar do município com a finalidade de seguir os estudos, tendo

passado alguns anos em Portugal se aprimorando.

Em 2019 retorna ao município para coordenar o primeiro curso de Direito,

implementado pela faculdade Esamaz, ocupando o cargo de Diretor Acadêmico

da instituição, contribuindo de forma significativa para a formação de dezenas de

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

munícipes até a presente data.

Pelos motivos acima citados, pedimos a essa Casa Legislativa que não

deixe de render honras a um trabalho realizado com reconhecida

responsabilidade, dedicação e competência, conforme se comprova pelo currículo

do homenageado (anexo).

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira

Fonseca, em 30 de outubro de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR - PSDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com